Toshihiko Izut- su, *Kur’an’da Allah ve İnsan*, çev. Süleyman Ateş (Ankara: AÜİF Yay., 1975), s. 195-196.

5. Evvah, çok ah eden, çok hüznü, çok dua eden, çok ağlayan, merhametli, rikkatli, tes- bih eden, fakih vb. anlamlara gelmektedir. İbn Manzûr, *Lisânu’l-Arab* (Üçüncü Basım, Beyrut 1419/1999, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l- Arabî), I, 274; Fîrûzâbâdî, *el-Kâmûsu’l- Muhît* (Sekizinci Basım, Beyrut 1426/2005 Muessesetü’r-Risâle), s. 1242.

6. Münîb, inabe sahibi olan yani Allah’a yönelen, taate dönüş yapan, tövbe eden ve tövbeyle Allah’a dönen kimse vb. manalara gelmekte- dir. İbn Manzûr, *Lisânu’l-Arab*, XIV, 319.

7. Bkz. 2/Bakara, 123-133, 134-136, 260; 3/

1. Erzurumlu İbrahim Hakkı, *Mârifetnâme*, sad.

Zira bir kimsenin muhatabının

3. Zekeriyâ Pak, "Hz. İbrahim Yıldız, Ay ve Güneşi Rab Edindi mi?", s. 64.

4. Zekeriyâ Pak, agm., s. 65.

5. Örnek olarak bk. Fahreddîn er-Râzî, *Mefâ-tîhu'l-Ğayb (et-Tefsîru'l-Kebîr)*, (Birinci Basım, Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1401/1981), XIII, 49-58; İbn Kesîr, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, thk. Mustafâ es-Seyyid Muhammed vd. (Birinci Basım, Kahire 1421/2000, Muessesetu Kurtuba,), VI, 97-99; Elmalılı M. Hamdi Yazır, age., III, 389-390.

düşüncesine iştirak etmemekle birlikte, önce onunla hemfikir görünüp sonra da muhatabının düşüncesinin yanlış olduğunu kanıtlamak için deliller ortaya koyarak onu ikna etmeye çalışması tartışma yöntemlerinden birisidir.

Ayetin işari yorumundan anlaşıldığına göre, Hz. İbrahim'in gördüğü ay, yıldız ve güneş mecaz anlamda olup gökyüzünde beden gözüyle seyretilmiş cisimler değildir. “*Bir yıldız gördü.*” ayeti hakkındaki yorumunda Ebûbekr el-Vâsîtî (ö. 320/932); Hz. İbrahim'in, Hakk'ı yıldızlarla, ay ve güneşle değil, sırrıyla mütalaa ettiğini belirtmiş ve “*Ben batıp gidenleri sevmem.*” ayetini de “*Bana müşahede lezzetini sağlayan/sunan, beni hayrete*

1. Kuşeyrî, *Tefsîru'l-Kuşeyrî (Letâifu'l-İşârât)*, ta'lik: Abdullatîf Hasan Abdurrahmân, (Beyrut 1428/2007, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye), I, 301.

2. Ethem Cebecioğlu, *Tasavvuf Terimleri*, s. 398,569.

3. Süleyman Uludağ, *Tasavvuf Terimleri Sözlüğü*, s. 317.

4. Rivayet edildiğine göre, Zunnûn-ı Mısrî'ye (ö. 245/859), “Rabbini ne ile bildin?” diye sorulduğunda, “Rabbimi Rabbim ile bildim. Rabbim olmasaydı Rabbimi bilemezdim.” diye cevap vermiştir. Kuşeyrî, *er-Risâletu'l-Kuşeyriyye*, s. 315.

5. Abdurrezzâk Kâşânî, *Tasavvuf Sözlüğü*, çev. Ekrem Demirli, (İstanbul: İz. Yay., 2004), s. 293.

6. Sulemî, *age.*, I, 205-206.